ה אין ראית הירח  
מסורה לכל אדם כמו שבת  
בראשית שכל אחר  
מונה ששה ושובת בשביעי

§. 5. Non autem hæc Lu-  
næ observatio omnibus  
commissa est, sicut Sabbati in  
primævâ creatione instituti,  
ubi

(r) Mensium puta ad visam lunam determinatio, ac testium ex-  
ploratio, tradita in Cod: *Rosch hassch.* c. 2. §. 6. & *R. Maim.* infra  
c. 2. integrô. Alioquin enim omnibus licuit lunam observare,  
quin de visa sibi luna necesse habebant ferre testimonium,  
paucis fortè exceptis in Cod. *Rosch hassch.* c. 1. §. 8. quales  
& ad perhibendum in alia causa testimonium erant illegi-  
timi, Cod. *Sanhedrin* cap. 3. §. 3. (s) Foret enim, ut qui  
lunam observâssent, mensem haberent cavum; qui non ad-  
ver-

אלה לביר דין הדבר  
מסור עד שיקדשוהו בית דין  
ויקבעו אותו היום ראש  
חדש הוא שיהיה ראש חדש  
שנאמר החדש הזה לכם  
עדות זו יהיה מסורה  
לכם:

ו בר מחשבין כחשבונות  
כדרך שמחשבין האיציטגנינים  
שיוודעים מקומות הכוכבים  
ומהלכם וחוקרים ומרקקים  
עד שידעו אם אפשר  
שיראה הירח בזמנו שהוא  
ליל שלשים או אי אפשר  
אם ידעו שאפשר שיראה

ubi quilibet sex numerat  
dies, & septimo vacat à labo-  
ribus, sed Synedrio negocium  
hoc est commissum, adeò ut  
quem initiarit, & determinarit  
diem ad novilunium, ille  
solus pro novilunio sit habendus;  
sicuti scribitur *Exod. XII.*  
2. *Hoc esto vobis novilunium.*  
(q. d.) Testimonium hoc VO-  
BIS " sit traditum.

§. 6. Collegæ Synedrii  
calculum suum inibant, ceu  
solent Astronomi, qui nôrunt  
stellarum & situm & motum.  
Accuratè scilicet & sollicitè  
inquirunt, ut cognoscant, num  
possit fieri, ut Luna definitò  
suo tempore, quod in XXX. noctem  
incidit, appareat an non \*.  
Si deprehendant, quod possit;  
confidet Synedrii Collegium

inquirunt, ut cognoscant, num  
possit fieri, ut Luna definitò  
suo tempore, quod in XXX. noctem  
incidit, appareat an non \*.  
Si deprehendant, quod possit;  
confidet Synedrii Collegium

vertissent, plenum. Evenit prætereà, ut quæ hic locorum  
notata est luna, alibi observari haut potuerit. (t) In cu-  
jus supputatione, ob perpetuum ordinem, in errorem ne-  
mo potest deduci. (u) Mosen ac Aaronem DEUS  
alloquitur, quorum ingenuos successores Synedriorum  
Collegas venditant, ut scribere non vereantur in *CODICE*  
*Rosch hasch: c. 2. §. 9.* Quotcunque fuerunt judicia, fuerunt  
illa, quemadmodum Mosis Synedrium. (x) Supputant enim,  
num Luna modò soli juncta eousque retrocesserit, ut ob-  
ser-

יושבין ומצפין לעדים כח  
 היום כולו שהו' יום  
 שלשים אם באו עדים  
 ודרשום וחקרום כהלכה  
 ונאמנו דבריום מקדשין  
 אותו. ואם לא נראה  
 ולא באו עדים  
 משלומין שלשים ויהיה  
 חדש מעובר. ואם ידעו  
 בחשבון שאי אפשר שיראה  
 אין יושבים יום שלשים  
 ואין מצפין לעדים ואם  
 באו עדים יודעין  
 בודאי שהן עירי שקר  
 או שנראת להם דמות  
 לבנה מן העבים ואינה  
 הלבנה הודאית:

ז מצורת עשה מן  
 התורה על בך שיחשבו

gium, & circumspiciunt testes, per integrum diem trigesimum. Quando adveniebant testes, perscrutabantur & examinabant illos pro more recepto. Si veræ judicabantur istorum assertiones, diem hunc initiabant. Quando verò Luna nec visa fuerit, nec venerint testes, triginta dies complent, ut sit mensis intercalaris. Quod si ex ipso calculo cognoverint, quod observari (*dicto tempore*) haut possit; nec confidebant, nec circumspiciebant testes. Quando nihilominus adveniebant testes, erant certi, quod aut testes sint mendaces, aut apparuerit illis aliqua lunæ species è densis y nubibus, quæ vera Luna haut fuerit.

§. 7. Præcepto quòdam affirmativò de lege scripta obligatum erat Synedrium, ut computent, ac disquirant, num-  
videa-

servari queat. Nec rarò evenit, ut Horizonti, cum Sol occidit, admodum vicina, antequam è radiis solaribus se evolvat, & ipsa occidat. (y) Vel, quòd nubecula falcata Lunæ instar incurvatam referat speciem, quales sereno præprimis cælo oberrare notamus; frequentiores; vel quòd radii

וידעו אם יראה הירח  
או ליל יראה ושירשו  
את העדים עד שיקדשו  
את החדש וישלחו ויודיעו  
שאר העם באי זה יום  
הוא ראש חדש כרי שידעו  
באי זה יום הן המועדות  
שנאמר אשר תקראו אותם  
מקראי קדש ונ' ושמרת  
את החוקה הזאת למועדות:  
ח אין מחשבין וקובעין  
חדשים ומעברין שנים  
אלא בארץ ישראל שנ'  
כי מציון תצא תורה ודבר

videatur Luna, an non appa-  
reat. Præterea, ut exami-  
nent testes, antequam initia-  
rent Novilunium, & tunc  
mitterent ac significarent re-  
siduo populo, in quo die nun-  
cupandum sit mensis auspi-  
cium, ut sciant, in quem diem  
incidant festa<sup>z</sup>, S. S. E. *Lev.*  
*XXIII. 37.* *Quæ vocabitis*  
*convocationes sanctas; & alibi*  
*(Exod. XIII. 10.) dictum est:*  
*Observabis statutum hoc in*  
*tempore suo fixo.*

§. 8. Nuspiam supputabant ac determinabant<sup>a</sup> No-  
vilunia, aut intercalabant annos, præterquam in Palæstina<sup>b</sup>;  
sicut scriptum est *Ies. II. 3. E Zion prodeat lex, & verbum*  
B Do-

dii Solis demum occidentis in nubes in aëre vagas emissi,  
ac ad nos reflexi, luculæ specie oculos nostros fallant.  
(z) Quæ ex accuratâ mensium definitione, definitorum-  
que cognitione pendent. (a) E Codic. *Berachoth*, cap. 9.  
fol. 63. Enarrant prærogativas plures in Cod. *Celim*, cap.  
1. §. 6. & Cod. *Schekalim Hieros.* fol. 47, 4. (b) Palæsti-  
na ארץ ישראל, reliquæ omnes ארץ, *audiunt.*  
Aliàs ארץ ישראל contradistingunt ארץ, sensu fermè eodem, siquidem R. *Salomoni* & R. *Obadie* ad  
Cod. *Gittin*, cap. 1. §. 1. fidem dederis. Dissentit verò Rabbenu  
*Nissin* ad l. c. non quamvis extimam, sed *maritima regioni si-*  
milli-

ה' מירושלים ואם היה  
 אדם גדול בחכמה ונססך  
 בארץ ישראל ויצא לחוצה  
 לארץ ולל' הניח בארץ  
 ישראל כמותו הרי זה  
 מחשב וקובע חדשים  
 ומעבר שנים בחוצה  
 לארץ ואם נודע לו שנעשה  
 בארץ ישראל אדם גדול  
 כמותו ואין צריך לומר  
 גדול ממנו הרי זה אסור  
 לקבוע ולעבר בחוצה לארץ  
 ואם עבר וקבע ועיבר  
 לל' עשה כלום:

*Domini è Ierusalem.* Quod  
 si fuerit quispiam insigniter  
 doctus, atque legitimè pro-  
 motus <sup>c</sup> in Palæstina, qui e-  
 gressus inde in regionem ex-  
 teram, parem sibi non relique-  
 rit in terra Israëlitarum; tunc  
 talis supputare potest, ac de-  
 terminare Novilunia, pariter-  
 que annos intercalare, (*et-  
 iam si*) in regione extima.  
 Ut primum verò huic inno-  
 tescit, quod in ipsa Palæstina  
 quis eruditione sibi par incla-  
 ruerit, nedum major ipso, il-

licò haut est huic licitum, ulterius supputare aut intercalare  
 in quadam extima regione. Quod si transgressus dimetiatur  
 ac intercalet, nihil egisse censetur.

**פרק שני**

**CAPVT II.**

א אין כשר לעדות  
 החודש אלל' שני אנשים  
 כשרים הראויין להעיד

§. 1. Nemo aptus est ad  
 testimonium de visa Luna per-  
 hibendum, nisi duo <sup>d</sup> mini-  
 mùm viri probi, ac digni, qui  
 in

*millimam* intelligens. (c) Lege Cod. *Sanbedr.* fol. 13. b. sub  
 finem. R. *Maim. Hilcoth Sanbedr.* cap. 1. §. 3. (d) Scilicet *u-  
 ni non habetur fides.* Cod. *Rosch bassch.* cap. 3. §. 1. ob *Deut.*  
 XIX. 15. Vide & R. *Mosen Maim.* in *Hilcoth Eduth*, Part. IV.  
 Ope-

בכר דבר ודבר אבל  
 נשים ועבדים הרי הן  
 כשאר פסולי עדות ואין  
 מעידין אב ובנו שראו  
 ארץ הירח ילכו לבית  
 דין להעיד לל מפני  
 שעדות החדש כשרה  
 בקרובים אליה שאם

in quavis causa testimonium  
 ferant. Foeminae c igitur, ac  
 servi f, perinde ac reliqui te-  
 stes illegitimi g reputantur,  
 nec ferunt testimonium. Pa-  
 ter, ejusque filius h, quan-  
 do observârunt Lunam, a-  
 beunt ad Synedrium, ut testen-  
 tur; neutiquam, quod cogna-

torum i testimonium in causa Novilunii habeatur legitimum;

B 2

ve-

Operum. (e) Quæ nec in alia causa poterant ferre testi-  
 monium. Duplicem casum excipiunt in Cod. *Iebhamoth*,  
 cap. 15. §. 5. & Cod. *Sota*, cap. 6. §. 2. Adde *Bartenora*  
 ad Cod. *Rosch hassch.* c. 1. §. 8. (f) Scilicet, ad quod  
 testimonium non est apta foemina, ad idem nec servi sunt apti, ce-  
 docent in Codic. *Rosch hassch.* l. c. Confer tamen Co-  
 dic. *Sota*, cap. 6. §. 2. Cod. *Gittin*, cap. 7. §. 4. (g) Cujus-  
 modi ludens aleâ, ditescens ex usuris, columbarii, vendentes an-  
 ni Sabbatici fructus. Cod. *Sanhedrin*, cap. 1. §. 7. & Cod. *Rosch*  
*hassch.* l. c. R. *Maimon. Hilcoth Eduth*, cap. 10. toto: item cap.  
 12. 13. & 16. (h) E Codic. *Rosch hasschana*, cap. 1. §. 7.  
 (i) Duplex g. est ἀνικανότης, quæ à ferendo testimonio ar-  
 cet: Alteram vitæ morumque infamia, it. ætas præmatura,  
 status servilis, & nonnulla alia inducunt; alteram nimia  
 affinitas. Propinqui, quamvis, ut in alio negotio testentur,  
 sint habiles; in hac causa ob solam affinitatem excluduntur, ut  
 loquitur R. *Obadias* ad Cod. *Gittin*, cap. 8. §. 10. Dissen-  
 sum movet R. *Simeon* in Cod. *Rosch hassch.* cap. 1. §. 7. ra-  
 tos habens & propinquos, qui ferant testimonium: cui ta-  
 men haut assentiuntur. Cæterum, qui propinquorum